seniores, non quidem propter decrepitam ætatem uel senectutem, sed
propter sapientiam. Ideo Presbyteri etiam sacerdotes vocantur, quia
sacrum dant: Quia licet sint sacerdotes, tamen Pontificatus apicem
non habent, sicut Episcopi: Ideo ipsi nec Chrismate frontem signant,
nec Paracletum dant, quod solis deberi Episcopis lectio Actuum Apo-
stolicorum demonstrat: & posthac à nobis ex sanctis patribus de-
monstrabitur. Ad Presbyterum autem pertinet, sacramentum cor-
poris & sanguinis domini in altari Dei confidere, orationes dicere, &
dona Dei benedicere. Ordo autem Episcoporum quadripartitus
est, scilicet in Patriarchis, Archiepiscopis, Metropolitanis, & Episco-
pis. Quorum omnium rationem ad hunc modum explicare possu-
mus, Vt Patriarcha summus patrum interpretetur, quia primum
post Apostolicum tenet locum: & ideo quia summo honore fungi-
tur, tali nomine censetur sicut Romanus, Antiochenus, Alexandrinus
&c. Archiepiscopus græco interpretatur uocabulo, quod sit summus
Episcoporum, id est, Primas, tenet enim uicem Apostolicam, & præsi-
det tam Metropolitanis quam cæteris Episcopis. Metropolitanani au-
tem à mensura ciuitatum uocantur, singulis enim prouincijs præemi-
nent, quorum authoritati & doctrinæ cæteri sacerdotes subiecti sunt;
sine quibus nihil reliquæ agere licet Episcopis: Sollicitudo enim to-
tius prouinciæ Archiepiscopis conimissa est. Omnes autem superi-
us designati ordines, uno eodemq; uocabulo Episcopi nominantur: de dictū
Inde dicto uocabulo, quod ille qui efficitur Episcopus superintendat, Episcopi.
cur am scilicet gerens subditorum. Ambrosius Episcopum dici putat de dignitate
quasi Superinspectorem: Ideoq; & in folio eum in Ecclesia æditiore sacerdotali c:
residere, ut sicut ipse cunctos respicit: ita & cunctorum oculi ipsum re-
spiciant. Item Speculatores appellantur, quasi populorum quibus
præpositi sunt, obseruatores, custodes, & præfecti: qui speculentur &
prospiciunt populorum subditorum mores & uitam. De quibus per
Prophetam dicit Dominus, Ille quidem in suo peccato morietur: san-
guinem autem eius de manu speculatoris requiram. In qua significa-
tione Ethnici quoq; nomine Episcopi usi sunt, Vt Cicero ad Atticum: Lib. 7.
Vult enim me Pompeius esse, quem tota hæc Campania & Maritima
ora habeat επισκόπον. Item Pontifices dicuntur, quasi via sequentium, Pontifices:
& pontem ad uitam æternam nobis facientes. Nec sane prætereundū
hoc loco uidetur, quod Anacletus Papa, ante annos Mille Quadrin-
gentos (siquidem post Christum natum, Anno, LXXXVIII. Terti-
us à Petro Clementi in Pontificatum successit) de diuisione prouin-
ciarum, et Episcopatum, uarijsq; officiorum gradibus Episcoporum,
ad Italæ Episcopos scripsit. Prouinciae autem, inquit, multo, ante
Christi aduentum, tempore diuisæ sunt, maxima ex parte: et postea
ab Apostolis et beato Clemente prædecessore nostro, ipsa diuisione est
renouata. Et in capite prouinciarum, ubi dudum Primates leges

B 三

sæculi in carne!

sæculi erant, ac prima iudicaria potestas: ad quos, qui per reliquas ciuitates conimorabantur, quando eis necesse erat, qui ad aulam Imperatoris uel Regum configere non poterant, uel quibus permisum non erat, configiebant pro oppressionibus, uel iniusticijs suis. Ipsi sc̄q; appellabant, quoties opus erat, sicut in lege eorum præceptum erat.

Primates in Ipsiſ quoq; in ciuitatibus, uel locis nostris, Patriarchas uel Primateſ, prouincijs. qui unam formam tenent, licet diuersa sint nomina, leges diuinæ &

Ecclesiastice poni, et esse iussuerunt, ad quos Episcopi (si necesse fuerit) configurerent, eosq; appellarent, & ipsi Primum nomine fruerentur, non alij. Reliquæ uero Metropolitanæ ciuitates, quæ minores iudices habebant (licet maiores comitibus essent) haberent Metropolitanos suos, qui prædictis iuste obedirent Primatebus: sicut et in legibus sæculi olim ordinatum erat, qui non Primum, sed aut Metropolitanorum, aut Archiepiscoporum nomine fruerentur. Et licet singulari Metropoles ciuitates, suas prouincias habeant, et suos Metropolitanos iudices habere debeat Episcopos: sicut prius Metropolitanos iudices habebant sæculares. Primateſ tamen (ut præfixum est) et tunc, & nunc habere iussæ sunt, ad quos post sedem Apostolicam summa negocia conueniantur: ut ibidem, quibus necesse fuerit, releuentur, & iuste restituantur: & hi qui iniustè opprimuntur, iuste reformatur, atq; fulciantur: Episcoporumq; cause, & summorum negotiorum iudicia (salua Apostolicæ sedis autoritate) iustissimè terminentur. Hæc ab

Antiquissi ma sedis Apostoli cæ Autho ritas. antiquis, hæc ab Apostolis, hæc à sanctis patribus accepimus, uobisq; (ut postulastis) rimanda, & futuriſ tenenda temporib; mittimus: et reliquiſ fratrib; prædicanda, accunctis fidelib; tradenda, mandamq; ne pastorum imperitia, qui sequuntur, deteriorcs fiant. Dicente Do-

Eſaiæ. 56. mino per Prophetam: Ipsi pastores ignorauerunt intelligentiā. Quos Ne igno rursus Dominus detestatur, dicens: Et tenentes legem, nescierūt me. rent Epis copi.

Hiere. 2. Nesciri ergo ueritas se ab eis conqueritur, & nescire se principatum ne

i. Corinth. 14. scientium protestatur: Quia profecto hi, qui ea, quæ sunt Domini, ne-

Psal. 68. sciunt, à Domino nesciuntur, Paulo attestante, qui ait: Si quis ignorat,

ignorabitur. Hinc & Psalmista, non optantis animo, sed prophetan- tis mysterio, denunciat, dicens: Obscurantur oculi eorum, ne uideant, & dorsum eoruſ semper incurua. Obscuratis ergo oculis, dorsum fle- ctitur, quoniā cū lumē scientiæ perdūt qui præeunt, sine dubio ad por-

Quædā cū tāda peccatorū onera, inclinātur sequētes. Nec sane mirū, q; defunctis tempore Apostolis, Ecclesiasticoſ graduū usus commutatus est, et ijdē quan- mutata ſūt in Ecclesiæ ordinatio nibus.

Ad Titum. 1. doquidē Apostoli multa etiā uiuētes, et introduxerūt, et pri⁹ etiā statuta cōmutarūt, Id quod multis in locis et Actus Apostol. et Apostolicæ Epistolæ facile demōstrat. Etenim Apostolorū tēporib; idē erat Pref byter, qui et Episcopus. Quod ipsis etiā Apostolicis scripturis probat. Sic enim scribit Apostol⁹ Paul⁹: Propter hoc reliqui te Cretæ, ut quæ deerāt corrigeres, et cōstitueres Episcopos per ciuitates, sicut tibi man- daui.

dau. Itē. Noli negligere gratiā, quæ tibi data est per prophetā, et per im^{1. Timo. 4.} positionē manū Presbyteri. Sic et Petr⁹ in priori Epistola; Presbyte^{1. Pet. 5.} ros qui in uobis sunt (inquit) precor ego cōpresbyter, et testis passionū Christi, et futuræ (q̄ reuelāda est) gloriae particeps + regite gregē Chri + pascite. sti, et inspicite nō ex necessitate, sed uolūtate iuxta Deū. Et tamen po stea factum est, ut inter Presbyteros unus eligeretur, qui cæteris præponeretur: sicut & Alexandriæ à Marco Euangelista, usq; ad Esdram & Dionysium Episcopos, Presbyteri semper unum ex se eligeant, et in excelsiore gradu collocabant, quem Episcopum nominabant. Et ad eundem modum multa quoq; alia commutata reperiuntur, ut ex his quæ de ministerijs Prophetarum, Euangelistarum, pastorum & magistrorum, ac eorundem commutatione scribit Ambrosius, facile colligi potest, qui post multa hæc quoq; subiungit. Postquam omnibus locis constitutæ sunt Ecclesiæ, et officia sunt ordinata, aliter com^{verba Ambro.} posita res est quām cœperat. Primum enim omnes docebant, & om^{super Ephe. 4.} nes baptizabant, quibuscumq; diebus uel temporibus fuisset occasio. Nec enim Philippus tempus quæsiuit, aut diem, quo Eunuchum bapti^{Acto. 8. § 16.} zaret, neq; ieiunium interposuit. Nec Paulus & Silcas tempus distule^{Optionem,} runt quo Optionem carceris baptizarent cum omnibus ciuis. Neq; Petrus Diaconos habuit, aut diem quæsiuit, quando Cornelium cum^{id est, eiusdem} omni domo eius baptizauit: nec ipse, sed iussit fratribus, qui cum illo^{quod optatus,} ierant ad Cornelium ab Ioppe: Adhuc enim præter septē Diaconos,^{id est, electus} nullus fuerat ordinatus. Ut ergo cresceret plebs, & multiplicaretur, omnibus inter initia concessum est, & euangelizare, & baptizare, &^{ad hoc esset, ut} scripturas in Ecclesia explanare. Vbi autem omnia loca circumplexa^{custodiret car-} est Ecclesia, conuenticula constituta sunt, & rectores, & cætera officia^{cerem. Aliæ} in Ecclesijs sunt ordinata: ut nullus de Clero auderet, qui ordinatus^{significationes} non esset, præsumere officium, quod sciret non sibi creditum uel con^{huius nominis} cessum: & cœpit alio ordine & prouidentia gubernari Ecclesia, quia^{require apud} si omnes eadem possent, irrationabile esset, & uulgaris res, & uilissima^{Eudeum, in an-} uideretur. Hinc ergo est, unde nunc neq; Diaconi in populo prædi^{not. Luti. ff. de} cant, neq; Clerici uel Laici baptizant, neq; quocunq; die credentes tin^{lere immuniti-} guntur nisi ægri. Ideoq; non per omnia conueniunt scripta Apostoli^{tatis.} ordinationi, quæ nūc in Ecclesia est: Quia hæc inter ipsa primordia^{Acto. 10.} sunt scripta. Nam et Timotheū Presbyterū a se creatū, Episcopū uocat,^{Officia in} quia primi Presbyteri, Episcopi appellabātur, ut recedente eo sequens ei succederet. Deniq; apud Aegyptum presbyteri consignant, si præfens non sit Episcopus: sed quia cœperunt sequentes Presbyteri indi gni inueniri ad Primatus tenendos, immutata est ratio prospiciente Concilio, ut non ordo, sed meritum crearet Episcopum: multorum sa cerdotum iudicio constitutum, ne indignus temerè usurparet, & esset multis scandalum. In lege nascebantur sacerdotes ex genere Aaron, Leuitæ: nunc autem omnes ex genere sunt sacerdotali, dicente Petro

1. Pet. 2.

Apostolo: Quia estis, inquit, genus Regale, & sacerdotale. Ideoq; ex populo potest fieri sacerdos. Hæc Ambrosius. Sed nec ita inter se discreta hæc Ecclesiæ officia ordinesq; fuerunt, ut plura etiam in una persona residere non potuerint. Quin potius secundum ueterum Canonum sanctiones, nemo ad superiores gradus, nisi per inferiores ascendere potuit: Ac proinde nemo Episcopus esse potuit, qui non idem prius Presbyter: nemo Presbyter, nisi qui idem prius Diaconus: nemo Diaconus, nisi qui ante Hypodiaconus fuisset. Et eodem modo

Epistol. prima in cæteris, ut Canon Zozimi Papæ declarat. Si enim, inquit, officia ad Ipsychii Sasæ secularia principem locum, nō uestibulum actionis ingressis, sed per Ionitanum Episcopum c. 1.

plurimos gradus examinatis, temporibus deferunt: quis ille tam arrogans, tam impudens inuenitur, ut in cœlesti militia (quæ propensius ponderanda est, & sicut aurum repetitis ignibus exploranda) statim dux esse desiderat, cum tyro ante non fuerit, & prius uelit dicere quam discere: Assuescat in Domini castris, in lectorum primitus gradu diuini rudimenta seruitij: nec illi uile sit, Exorcistam, Acolytum, Subdiaconum, Diaconum, per ordinem fieri, nec hoc saltu, sed statutis maiorum ordinatione temporibus. Iam uero ad Presbyterij fastigium talis accedat, ut & nomen ætas impleat, & meritum probitatis stipendia anteacta testentur: Iure inde Summi Pontificis locum sperare debet, Hæc Zozimus. Et ad eundem modum aiunt Hebræi, inter ipsos quoq; unam personam sæpe diuersa officia sustinere, ut alij simul & Prophetæ sint & Apostoli, alij tantum Prophetæ: Sic Moysen cui dicitur, Et ego mittam te ad Pharaonem, & ipse respondeat, Prouide alium quem mittas: Et Esaïam, cui loquitur Deus, Quem mittam, & quis ibit ad populum istū: Ecce et Apostolos & Prophetas. Vnde & nos possumus intelligere, Ioannem quoq; Baptistam & Prophetam & Apostolum appellandum: siquidem ait scriptura, Fuit homo missus à Deo, cui nomen erat Ioannes. Sic quod in singulis Cleris consecratum est, solus Episcopus habet, & in illis sunt partes & membra uirtutum: in Episcopo autem plenitudo diuinitatis, ut hæc et alia quædam ad ordines Ecclesiasticos pertinentia, pulchrè admodū docet & explicat epistola illa, quæ inter epistolatas Hieronymi ipsius etiam nomini inscripta: titulum habet, De septem gradibus Ecclesiæ. Cæterū inter ordines Ecclesiasticos, Episcopus, Presbyter, Diaconus, et Subdiaconus maiores: reliqui minores Ordines gerunt. Olim in maioribus gradibus Chorépiscopi numerabantur, quod tamen deinde mutatum est, ut paulo post dicetur. Illud hoc loco addendum vide-

Quomo^ddo ordinātur, quod sancti patres de consecrationibus Episcoporum diffiniendi & conse runt, Ordinationes Episcoporum (inquit Anacletus Papa) authori crandi sunt tate Apostolica ab omnibus, qui in eadem fuerint prouincia Episcopi. Epistola. 2. Episcopi sunt celebrandæ. Quod si simul omnes minime conuenire poterunt, assensum tamen suis precibus præbeant, ut ab ipsa ordinatione amodo

Exod. 3.
Esa. 6.

amodo non desint. Porro & Hierosolymorum primus Archiepiscopus, beatus Iacobus, qui iustus dicebatur, & secundum carnem, Domini nuncupatus est frater, a Petro, Iacobo & Ioanne Apostolis est ordinatus, successoribus uidelicet clantibus formas eorum, ut non minus quam a tribus Episcopis, reliquisque omnibus assensum praebentibus, ulla tenus Episcopus ordinetur, & communis uoto ordinatio celebretur. Item Nicæna Synodus, Episcopum oportet ab omnibus Episcopis, si fieri potest, qui sunt in prouincia eius, ordinari: si uero hoc difficile fuerit, uel aliqua urgente necessitate, uel itineris longitudine, certe tres Episcopi debent in unum esse congregati, ita ut etiam ceterorum, qui absentes sunt, cotensem literis teneant, & ita faciant ordinationem. Potestas sanè uel confirmatio pertinebit per singulas pruincias ad Metropolitanum Episcopum. Item Arelatense primum, De his, qui usurpant sibi quod soli debeant Episcopum ordinare, placet, ut nullus hoc sibi presumat, nisi assumptis secum alijs septem Episcopis, si tamen non potuerint septem, sine tribus fratribus non audent ordinare. Item Anacletus, Episcopi non in castellis aut modicis *Epistola. 3.* Ciuitatibus debent constitui: sed Presbyteri per castella, & modicas ciuitates atque uillas, debent ab Episcopo ordinari & poniri: singulitatem, per singulos titulos suos. Et Episcopus non ab uno, sed a pluribus Episcopis debet ordinari: et (ut dictum est) non ad modicam ciuitatem, ne uilescat nomen Episcopi, sed ad honorabilem urbem titulandus, & denominandus est. Presbyter uero ad quemcunque locum uel Ecclesiam in eo constitutam, est præficiendus, atque in ea diebus uitæ suæ duraturus.

*De Ritibus tam communibus quam proprijs, diuersorum
ordinum & graduum Ecclesiasticorum,*

Caput IIII.

LAm uero in sacrificio Missæ, in administratiōe sacramentorum, alijs que diuinis ministerijs, quidam ritus Episcopo & Presbyteris communes sunt, quidam propriè ad Episcopum & nō ad Presbyteros: Quidā ad Presbyteros & non ad Diaconum, Subdiaconum, aliosquē gradus inferiores pertinent: Quidam etiam inferioribus gradibus proprij sunt. Episcopis proprij sunt, Presbyteros, Diaconos, Subdiaconos &c, ordinare: uirgines benedicere, altaria erigere, ungere, sacrare, Ecclesias dedicare, chrisma confidere, baptizatorū frontes chrismate signare, pœnitentes in Missa publicè reconciliare, formatas epistolas mittere, populum solenniter benedicere. Hī autem ritus a Presbyteris, Diaconis, & alijs inferioribus fieri non possunt. Sic olim Chorepiscopi, & si ut Episcopi consecrare, lectores ordinare possent: tamen prædictos ritus qui Episcopo sunt

Ritus, qui
ad solos
pertinent
Episcopos

Chorepiscopis sunt proprijs exercere non poterant. De qua re ita constituit Antiochensis minus chenum Concilium, quod sub Julio Papa Primo celebratum est. Qui, poterant in inquit, in uicis uel possessionibus Chorepiscopi nominantur, quamvis ordinatio manuum impositionem Episcoporum percepint, & ut Episcopi nibus quā consecrati sint: tamen sanctae Synodo placuit, ut modum proprium Episcopi.

c. 10.

recognoscant, ut gubernent sibi subiectas Ecclesias, earumq; moderamine curaq; contenti sint: ordinent etiam lectores, & Subdiaconos, atq; Exorcistas, quibus promotiones istae sufficient. Nec Presbyterū uero, nec Diaconum audeant ordinare, præter ciuitatis Episcopum cui ipse cum possessione subiectus est: Si quis autem transgredi statuta tentauerit, depositus quo utebatur honore priuerur. Chorepiscopum uero ciuitatis Episcopus ordinet, cui ille subiectus est. Sunt autem Chorepiscopi dicti quasi uillani, x̄v̄, enim uilla est apud græcos, quod & uerba Antiocheni Cōcilij supra memorata significat. Et erat uicarij Episcoporū, qui constituti erant ad exemplum et formam Septuaginta seniorum, sed tanquam Confessores, propter solitudinem & studium, quod erga pauperes exhibebant, honorabiles habebantur, ut in Concilio Neocæsariensi diffinitum est. Postea autem, cum

Chorepiscopi ea, quæ ad ministeria, & ritus summorum sacerdotiorum copi non pertinent, exercere præsumpsissent: eorum in totum tam institutio sunt ampli quam potestas, publica auctoritate sublata est. De quibus Damasus us in usu. Papa Prospero Numidiæ primæ sedis Episcopo, omnibus, que alijs orthodoxis Episcopis, ita rescripsit. Quod ipsi idem sunt, inquit, qui & Presbyteri, sufficienter inuenitur, quia ad formam & exemplum Septuaginta inueniuntur primitus instituti: sed quia (Deo gratias) modo necessarij, sicut in primitiva Ecclesia propter studium, quod erga pauperes exhibebant, non sunt, & quia illicita præsumebant, & quod agebant, actum non erat, & propterea multi in securitatem lapsi, Ecclesiastico fraudabantur & frustrabantur ministerio: Ideo tam ab hac sancta sede, quam ab omnibus totius orbis Episcopis, à Pontificalibus remoti sunt officijs. Præterea idem affirmat, hunc ordinem Chorepiscoporum non habere in diuinis literis auctoritatem, nam non ampli do non habet usus quam duos ordines, inter discipulos domini cognouimus, id est betur am- duodecim Apostolorū et Septuaginta discipulorum: Apostolis Episcopi, Septuaginta discipulis Presbyteri successerunt. Chorepiscopi autem Episcopi non sunt, ergo Presbyteri sint oportet, ut Neocæsariense diffiniuit. Quod si Presbyteri esse despiciunt, nihil sunt: nam tertius iste ordo unde processerit, ignoratur. Quod autem in decretis Antiocheni Concilij legitur, Chorepiscopos manuum impositionem Episcoporum percipere, & ut Episcopos consecrari, ritus est, qui proprie ad consecrationem Episcoporum pertinet: Nam Episcopi à multis et non minus, quam à tribus Episcopis ordinantur. Quod autem Chorepiscopos nominat, nimurum uillanos intelligit. Et si uillanus, quid agit in

Verba Da- masi.

Chorepiscopis copi non sunt ampli quam potestas, publica auctoritate sublata est. De quibus Damasus us in usu. Papa Prospero Numidiæ primæ sedis Episcopo, omnibus, que alijs orthodoxis Episcopis, ita rescripsit. Quod ipsi idem sunt, inquit, qui & Presbyteri, sufficienter inuenitur, quia ad formam & exemplum Septuaginta inueniuntur primitus instituti: sed quia (Deo gratias) modo necessarij, sicut in primitiva Ecclesia propter studium, quod erga pauperes exhibebant, non sunt, & quia illicita præsumebant, & quod agebant, actum non erat, & propterea multi in securitatem lapsi, Ecclesiastico fraudabantur & frustrabantur ministerio: Ideo tam ab hac sancta sede, quam ab omnibus totius orbis Episcopis, à Pontificalibus remoti sunt officijs. Præterea idem affirmat, hunc ordinem Chorepiscoporum non habere in diuinis literis auctoritatem, nam non ampli do non habet usus quam duos ordines, inter discipulos domini cognouimus, id est betur am- duodecim Apostolorū et Septuaginta discipulorum: Apostolis Episcopi, Septuaginta discipulis Presbyteri successerunt. Chorepiscopi autem Episcopi non sunt, ergo Presbyteri sint oportet, ut Neocæsariense diffiniuit. Quod si Presbyteri esse despiciunt, nihil sunt: nam tertius iste ordo unde processerit, ignoratur. Quod autem in decretis Antiocheni Concilij legitur, Chorepiscopos manuum impositionem Episcoporum percipere, & ut Episcopos consecrari, ritus est, qui proprie ad consecrationem Episcoporum pertinet: Nam Episcopi à multis et non minus, quam à tribus Episcopis ordinantur. Quod autem Chorepiscopos nominat, nimurum uillanos intelligit. Et si uillanus, quid agit in

c. 11.

ciuitate;

Chorepiscopis copi non sunt ampli quam potestas, publica auctoritate sublata est. De quibus Damasus us in usu. Papa Prospero Numidiæ primæ sedis Episcopo, omnibus, que alijs orthodoxis Episcopis, ita rescripsit. Quod ipsi idem sunt, inquit, qui & Presbyteri, sufficienter inuenitur, quia ad formam & exemplum Septuaginta inueniuntur primitus instituti: sed quia (Deo gratias) modo necessarij, sicut in primitiva Ecclesia propter studium, quod erga pauperes exhibebant, non sunt, & quia illicita præsumebant, & quod agebant, actum non erat, & propterea multi in securitatem lapsi, Ecclesiastico fraudabantur & frustrabantur ministerio: Ideo tam ab hac sancta sede, quam ab omnibus totius orbis Episcopis, à Pontificalibus remoti sunt officijs. Præterea idem affirmat, hunc ordinem Chorepiscoporum non habere in diuinis literis auctoritatem, nam non ampli do non habet usus quam duos ordines, inter discipulos domini cognouimus, id est betur am- duodecim Apostolorū et Septuaginta discipulorum: Apostolis Episcopi, Septuaginta discipulis Presbyteri successerunt. Chorepiscopi autem Episcopi non sunt, ergo Presbyteri sint oportet, ut Neocæsariense diffiniuit. Quod si Presbyteri esse despiciunt, nihil sunt: nam tertius iste ordo unde processerit, ignoratur. Quod autem in decretis Antiocheni Concilij legitur, Chorepiscopos manuum impositionem Episcoporum percipere, & ut Episcopos consecrari, ritus est, qui proprie ad consecrationem Episcoporum pertinet: Nam Episcopi à multis et non minus, quam à tribus Episcopis ordinantur. Quod autem Chorepiscopos nominat, nimurum uillanos intelligit. Et si uillanus, quid agit in

c. 12.

ciuitate;

Chorepiscopis copi non sunt ampli quam potestas, publica auctoritate sublata est. De quibus Damasus us in usu. Papa Prospero Numidiæ primæ sedis Episcopo, omnibus, que alijs orthodoxis Episcopis, ita rescripsit. Quod ipsi idem sunt, inquit, qui & Presbyteri, sufficienter inuenitur, quia ad formam & exemplum Septuaginta inueniuntur primitus instituti: sed quia (Deo gratias) modo necessarij, sicut in primitiva Ecclesia propter studium, quod erga pauperes exhibebant, non sunt, & quia illicita præsumebant, & quod agebant, actum non erat, & propterea multi in securitatem lapsi, Ecclesiastico fraudabantur & frustrabantur ministerio: Ideo tam ab hac sancta sede, quam ab omnibus totius orbis Episcopis, à Pontificalibus remoti sunt officijs. Præterea idem affirmat, hunc ordinem Chorepiscoporum non habere in diuinis literis auctoritatem, nam non ampli do non habet usus quam duos ordines, inter discipulos domini cognouimus, id est betur am- duodecim Apostolorū et Septuaginta discipulorum: Apostolis Episcopi, Septuaginta discipulis Presbyteri successerunt. Chorepiscopi autem Episcopi non sunt, ergo Presbyteri sint oportet, ut Neocæsariense diffiniuit. Quod si Presbyteri esse despiciunt, nihil sunt: nam tertius iste ordo unde processerit, ignoratur. Quod autem in decretis Antiocheni Concilij legitur, Chorepiscopos manuum impositionem Episcoporum percipere, & ut Episcopos consecrari, ritus est, qui proprie ad consecrationem Episcoporum pertinet: Nam Episcopi à multis et non minus, quam à tribus Episcopis ordinantur. Quod autem Chorepiscopos nominat, nimurum uillanos intelligit. Et si uillanus, quid agit in

c. 13.

civitate: cum in una ciuitate duo omnino prohibeantur esse Episcopi: Et si in villa, et in eo loco, ubi ante Episcopi non fuerunt, cum et in modica ciuitate uel in villa, aut castello, Episcopus fieri prohibeat, & in omnibus omnino locis, ubi antea Episcopi non fuerunt, ne uilescat authoritas & nomen Episcopi, fuerunt constituti, Quid ergo erunt: ecce nec locus cum ordinatione concordat, nec ordinatio cum loco. Vnde repugnare uidentur hæc, consecratos eos esse ut Episcopos, & in villa constitutos esse: Si enim cōsecurati sunt ut Episcopi, utiq̄ Episcopi sunt: si autē in villa cōstituti sunt, quomodo Episcopi esse possunt, qui in ciuitatibus tantū magnis, non in uillis & castellis constituuntur: Atq̄ hac ratione supradictus Damasus Papa colligit, eam ordinationem tanquam authoritate scripturæ & ratione carentem, nullam fuisse, ac proinde publica Apostolicæ sedis & omniū totius orbis Episcoporū authoritate remotam. De Chōrepiscopis illud quoq̄ canonis Lao-diceni Concilij accipiendum uidetur, Non debere in uillis et uicis Episcopos ordinari: sed uisitatores, id est, qui circumueant, constitui: his autē qui ante hoc ordinati sunt, nihil agere censemus, sine cōscientia Episcopi ciuitatis: similiter etiam Presbyteri nihil sine præcepto & consilio Episcopi agant. Sed redeo iam ad id, quod supra dicebamus, Chōrepiscopos & Presbyteros ritus, qui Episcopis erāt proprij, per agere non potuisse: Quod idem Damasus his uerbis confirmat. Nec, Verba Da-
inquit, in lege domini, quæ Moysi legitur ab ipso domino dictata, de masi.
his, quæ summis sacerdotibus, id est, Moysi et Aarō, erāt specialiter cōcessa, filij Aaron quicquam præsumebant, Nulli enim dubiū est, quod Moyses & Aaron soli præcipiente Domino, in tabernaculo Dei erigebant altare, soli ungebant, soli sacerdotes sacra unctione instituebant, & alia quæ ad summum sacerdotium pertinebant agebant, quoniam summi domini sacerdotes erant, sicut scriptum est, Moy-ses & Aaron in sacerdotibus eius. Sic & modo, quia umbra le-gis transiit, & lux Euangelij in nos Dei gratia manifeste coruscat: de his quæ in summis sacerdotib⁹, id est, Episcopis sunt (Quorum figurā Moyses & Aaron tenuerunt) illi, qui Septuaginta discipolorum formam gestant (in quorum uidelicet Typo filij Aaron erant) nihil præsumere debent, sicut nec illi quicquā de summi sacerdotij ministerio attingebant. Vnde hodie Chōrepiscopis et Presbyteris non licet sacer-dotes consecrare, nec Diaconos, aut Subdiaconos, nec uirgines, nec altare erigere, nec ungere aut sacrare, nec Ecclesias dedicare, nec Chris-tina confidere, nec Christinæ baptizatorum frontes signare, nec publi-ce quidem in Missa quenq̄ pœnitentem reconciliare, nec formatas Epistolas mittere, nec populum benedicere, nec ante Episcopum in baptisterio aut in sacrario introire, nec præsente Episcopo infantem tingere aut signare, nec pœnitentem sine præceptione Episcopi sui re-conciliare, nec eo præsente nisi illo iubente sacramentum corporis & sanguinis

Quę Chor
episcopis et
Presbyteris
in Ecclesia
facere aut
exequi nō
licet.

sanguinis Christi conficere, neceo coram posito populum docere, aut salutare, nec plebem exhortari, quæ omnia solis pontificibus deberi, tam ex superioribus quam ex alijs patrum constitutis, aut sacris Canonicibus edocti estis. Similiter & de Presbyteris hæc habeantur, ut sine iussu proprij Episcopi nil agant, quia quod raru est, hoc & pulchrū esse uidetur. Et si nomen uilescit pontificum, omnis status perturbatur Ec-

Leo in Epistola la. 86. clesiæ, hæc Damasus Papa, Quæ & Leo Papa Primus, in suis repetitj Epistolis.

Gelasius Papa in Epistola ad Episcopos per Brutios & Silciam. c. 8. Item Galasius Papa, Nec minus etiam Presbyteros, inquit, ultra modum suum tendere prohibemus: nec Episcopali fastigio

debita sibimet audacter assumere, non conficiendi Chrisimatis, non Lucaniam & consignationis pontificalis adhibenda sibimet accipere facultatem: non præsente quolibet antistite, nisi fortasse iubeatur, uel orationis, uel actionis sacræ suppetere sibi præsumat esse licentiam: necq; sub eius aspe

ctu, nisi iubetur, aut sedere præsumat aut ueneranda tractare mysteria, nec sibi meminerit ulla ratione concedi sine summo pontifice Subdiaconum aut Acolytum ius habere faciendi: Nec prorsus addubitetur,

si quicquam ad Episcopale ministerium specialiter pertinens, suo motu putauerit exequendum, continuo se Presbyteri dignitate & sacra

communione priuari, Quod fieri necesse est censeamus, si eius Præsule

deferente huiusmodi fuerit præuaricatio comprobata, nec ipso eius

Episcopo à culpa connuentiae & ultione uacaturo, si imo- derata facientem dissimulauerit uindicare. Hieronymus tamen

Ecce ego 95. dicit. Θαυμαστοὶ Damasi Papæ scribit, Episcopos magis consuetudine quam

dispensationis dominicæ ueritate Presbyteris esse maiores, unde & penitentibus Episcopis Presbyteros sacramēta cōficere, prædicare, be-

benedicare, confirmare, communioni reddere, uisitare infirmos, orare pro inualidis, atq; omnia Dei sacramēta cōplere posse, affirmat: Verū

hæc ita Presbyteris permitta sunt, si præsentes Episcopi id iubent, uel

permittant. Sed nec solennes benedictiones præsente Episcopo fa-

cere possunt, Scriptum est enim, quod minor à maiore, non maior à

minore beneditur: Quod & consuetudo Ecclesiæ approbat. Prædi-

cis nancq; consentit decretum Laodicensis Concilij, quod sicut habet,

Non oportet Presbyteros, ante ingressum Episcopi, ingredi Ecclesiā,

& sedere in tribunalibus, sed cum Episcopo ingredi: nisi forte aut

ægrotet Episcopus, aut in peregrinationis commodo eum abesse con-

stiterit. Item Carthaginense Quartum, Episcopus in Ecclesia in cōfes-

su Presbyterorum sublimior sedeat: intra domum uero collegam se

Presbyterorum esse cognoscat. Quod autem sedes in Episcopo-

rum Ecclesijs excelsæ cōstitutæ et præparatæ inueniuntur, ut thronus:

speculationem & potestatem iudicandi & soluendi, atq; ligandi, à do-

mino sibi datam materiam docent, ut Urbanus Papa Primus inter-

pretatur, ille qui Heliogabali temporibus, Ro. Ecclesiæ præfuit san-

De Diga/ mis. ctissimus pontifex & martyr. Generaliter etiam Digami ordinati

Presbyteri,

Presbyteri, uel Diaconi, ea quæ sunt Presbyterorum et Diaconorum
minime exercent, ut Concilium Agathense constituit. De digamis, in-
quit, aut ante nuptiarum maritis, quanq[ue] aliud patrum statuta decreuerint,
ut qui huc usq[ue] ordinati sunt, habita miseratione, Presbyteri uel Dia-
coni nomen tantum obtineant, officium uero consecrandi Presbyteri, &
ministrandi huiusmodi Diacones non præsumant. Presbytero pro-
pria sunt sacrificare, baptizare, peccata remittere & retinere, pro popu-
lo orare, infirmos uisitare, communionem reddere, & si qua sunt simi-
lia: hæc à sacerdotibus non à Diaconis alijq[ue] gradibus inferioribus ri-
te peraguntur: sicut nec eundem honorē habent in sessionib[us], in uesti-
tu, & similibus rebus. De Diaconis ita constituit Concilium Nicænū,
Peruenit ad sanctū Conciliū, quod in locis quibusdam & ciuitatibus,
Presbyteris sacramēta Diaconi porrigit. Hoc neq[ue] regula neq[ue] con-
suetudo tradidit, ut hi, qui offerendi sacrificij non habent potestatem,
his qui offerunt, corpus Christi porrigit. Sed & illud innotuit, quod
quidam Diaconi, etiā ante Episcopos sacramenta sumunt. Hæc ergo
omnia amputentur, & accipiant secundū ordinem post Presbyteros,
ab Episcopo uel à Presbytero sacram communionē. Quod si non fue-
rit in præsenti, uel Episcopus, uel Presbyter, tūc ipsi proferant, et edāt.
Sed nec sedere quidem licet in medio Presbyterorū Diacones. Si quis
autē non uult his sufficiens esse, post hanc definitionem cesseret esse Dia-
conus. Idem fere canon, inter decreta Carthaginensis sexti, uerbis pau-
lulum mutatis, recensetur. Item de eadem re Gelasius ad hunc modum
constituit. Diaconū quoq[ue] propriā constituimus seruare mensuram,
nec ultra morē paternis canonibus deputatū quipiam tentare. Nihil pos.
eorum suo ministerio permittimus applicare, quæ primis ordinibus
proprie decreuit antiquitas. Absq[ue] Episcopo uel Presbytero baptizare
non præsumat, nisi prædictis fortasse officijs longius constitutis, ne-
cessitas extrema compellat: Quod & Laicis Christianis facere plerūq[ue]
conceditur. Eadem quoq[ue] aliorum sanctorum Conciliarū decretis
confirmantur. In Aurelianensi quippe ita constitutum est. De Dia-
conibus, quos agnouimus multis locis offerre, placuit minime fieri debe-
re. Item Laodicense, non oportet Diaconem panē dare, nec calicem
benedicere. Item Carthaginese quartum. Diaconus præsente Pres-
bytero Eucharistiam corporis Christi populo, si necessitas cogat, ius-
sus eroget. Item Laodicense. Non oportet Diaconum sedere ante
Presbyterum, sed ex iussione Presbyteri sedeat. Similiter autem hono-
rificetur Diaconus, à ministris inferioribus & omnibus clericis. De Subdia-
conis in Concilio Laodiceno ita diffinitum est. Non oportet conis, Ex
Subdiaconos licentiam habere in secretarium, siue sacrarium (quod
græci θαυμονικόν appellant) ingredi, & contingere uasa dominica. Item
non oportet Subdiaconum panem dare, aut calicem benedicere. Item
non oportet ministrum orario uti nec ostia derelinquere. Item non

De officio
Presbytero

rum.

Lib. i. c. 6.

De Diaco-
norum of-
ficio.Dist. 93. c. Per
uenit.

c. 18.

Gelasius ad Lu-
canie Episco-
pos. c. 9.

Aurelia. 1.

c. 15.

c. 25.

c. 38.

c. 20. Laod.

De subdia-
conis, Ex

Concilio

Laodicensi

c. 21.

c. 25.

c. 22.

oportet lectores aut Psalmistas orarijs uti, & sic legre aut psallere.
 c. 26. Item, qui non sunt ab Episcopis ordinati, tamen in Ecclesijs quam in do-
 mibus, exorcizare non possunt. Item, non licet præter Canonicos
 psaltes, id est, qui regulariter Cantores existunt, quiquè pulpitum as-
 cendunt, & de codice legunt, alium quemlibet in Ecclesia psallere.
 c. 32. Item, ritus Ecclesiasticos hæretici excrcere prohibentur, à quibus nec
 benedictiones accipere licet, quoniam maledictiones magis sunt quā
 c. 33. benedictiones, ut Laodicenum Concilium diffiniuit: Sed nec cum hæ-
 reticis & schismaticis orandum est, ut idem Laodicense, diffiniuit.
Sacerdotis Postremo ad ritum personarum illud etiam pertinere uidetur, Quod
 bus debe/ non solum inter ipsos clericos honorum exhibendorum differentia-
 tur honor seruatur, sed ipsi etiam Laici reuerentiam & honorem clericis deferre
 à Laicis.
 Trip. li. 7. c. 8. nis eloquijs aliquando dñj, aliquando angeli uocantur, Dñs (inquit
 Exod. 22. scriptura) nō detrahes, id est, sacerdotibus. Item, Labia sacerdotis cu-
 Malach. 2. stodiunt scientiam, id est, iustitiam, & legem exquirunt ex ore eius,
 quia angelus Domini exercituum est. Merito igitur à Laicis hono-
 rantur sacerdotes, quos etiam Deus dignatus est appellare deos &
 angelos. Sic Constantinus Imperator, oblatis ei in Nicæna Syno-
 Trip. li. 2. c. 2. do Episcorum accusatorijs libellis, Combustis libellis: Ite, inquit, &
 Ruffi. lib. 10. c. 2. inter uos causas uestras disponite, quia dignum non est ut nos iudice-
 mus deos. Et Valentinianus Imperator, mortuo Auxentio Medio-
 lanensi Episcopo, electionem alterius Synodo Episcorum commit-
 tens, inter cætera inquit, Talem in pontificali constituite sede, cui &
 nos, qui gubernamus imperium, sincere nostra capita submittamus.
 c. 15. De eadem re ita constituit Concilium Matisconense Secundum. Sta-
 Honor Cle- tuimus, ut si quis quempiam Clericorum honoratorum in itinere ob-
 tis à Lat- uium habuerit, usq; ad inferiorem gradum honoris ueneranter (sicut
 cis deferen condecet Christianum) illi colla subdat, pro ut is officia & obsequia fi-
 dus. delissima Christianitatis iure promeruit. Et siquidem ille sacerdos
 equo uehitur, clericusq; similiter: sacerdos galorum de capite auferat,
 & clericu sinceræ salutationis munus adhibeat: si uero clericus pedes
 graditur et sacerdos uehitur equo, illlico ad terram defluat, et debitum
 honorem prædicto clericu sinceræ charitatis exhibeat: ut Deus (qui
 uera charitas est) in utrisq; lætetur, & dilectione sua utruncq; asciscat,
 Qui uero horum, quæ spiritu sancto dictante sancta sunt, quicquam
 transgredi uoluerit, ab Ecclesia, quan in suis ministris
 dehonorat, quām diu Episcopus illius Eccle-
 sia uoluerit, suspendatur.

D. Bruni

DOMINI BRVNI DE CAESIS

REMONIIS, LIBER SECUNDVS.

DE CÆREMONIIS SACRIFICII MISSÆ ET EUCHARISTIÆ, Ver

nsp & Catholicis earundem dogmatibus restituendis,

Caput Primum.

*N*um est in novo Testamento sacrificium, quod Hebraicè Missa appellatur, Græci Liturgiam, Latinis sacram Oblationem uocant. Est autem Missa (ut Iodo- Quid Mis-
cus Cllichtoueus definit) diuinum officium, ab Eccle- sa.
sia & primorum patrum institutione in sacro altari
fieri solitum, in quo sanctæ Eucharistiæ secundum ri-
tum legitimū consecratio fit et oblatio. Huius partes Essentialis sunt,
consecratio corporis & sanguinis Christi (ueteres benedictionem mysticam appellarunt) & oblatio. Hæ à Christo ipso institutæ sunt. Accidentales sunt Cæremoniæ, quibus consecratio ipsa & oblatio rite perficiuntur, ut orationes, benedictiones, gratiarum actiones, oscula, manuum expansiones, eleuationes, complicationes, genuflexiones, signacula crucis, communio, memoriae sanctorum, salutationes, responsiones, oblationes, & si quæ sunt similes. Harum quædam ab Apostolis institutæ sunt, Quædam ab eorum successoribus S. patrib. & Ecclesiæ Concilijs traditæ. Isidorus ordinem quidem Missæ & orationum, quibus Deo oblata sacrificia consecrantur, Primo à beato Petro constitutum esse, eiusdemque celebrationem uno eodemque trus tradis modo, uniuersum orbem peragere affirmat, qui & primam Missam dit. Antiochiae celebrauit. Verum non exprimit, quibus & qualibus orationibus missa à Petro instituta peracta fuerit. Sic & Paulus ad Corin thios scribens, Cæremonias ad sacramentum Eucharistiaæ pertinen-
tes, dispositurum se promittit, sicut & procul dubio disposuit: Quæ au-
tem & quales fuerint, non exponit. Quarundam tamen, ad Timotheum scribens, meminit, Obsecro, inquit, primum omnium fieri obsecra-
tiones, orationes, postulationes, & gratiarum actiones, pro Regibus et principibus: pro ihs qui in sublimitate sunt constituti. Quibus uerbis dubium non est, eas orationes significari, quibus Apostoli ipsi Apo-
stolorumque temporibus uicini S. Patres, in sacra Liturgia usi sunt. Sicut & multi alijs ritus in eadem Liturgia continentur, quos & ipsos dubium non est, ab Apostolis ipsis institutos: ab ipsis & eorum successoribus usque ad nos descendisse, etiam si nulla horum in Apostolicis scriptis mentio fiat. Breuiter omnium rituum Missæ origo, quorum certi authores ostendi non possunt, qui modo communi Ecclesiæ con sensu & consuetudine recepti sunt, ad Apostolos uel Concilia referri debet. Nam iuxta doctrinam August: Quæ, inquit, non scripta sed Aug. Epis. usq.

Partes Mis-
sa, quædā
Essentialis,
quædā Ac-
cidentales.

Ordinem
Missæ S. Pe-
tro

Paulus de
Missæ con-
stituit.

1. Tim. 2.

Ritus Li-
turgiaæ, nō
scripti sed
traditi.

Aug. Epis. usq.

C i*n* tradita

tradita custodimus, quæ quidem toto orbe terrarum obseruantur, datur intelligi, uel ab ipsis Apostolis uel plenarijs concilijs commendata atque Ro. pontificis statuta retineri. Aliæ sunt Cæremoniæ Missæ, à S. Patribus, Ro. Eccl. de Mis. clesiæ pontificibus, & sacris Concilijs traditæ, Platina narrat Cœlestium Missæ introitum dedisse: Gregorium, Kyrieleyson: Thelesphorum, Gloria in excelsis Deo: Gelasium primum, Collectas: Hieronymum, Epistolam & Euangeliū: Synodum Nicænam, Symbolum fidei: commemorationem mortuorum, Pelagium: Thus, Leonem tertium: Osculum pacis, Innocentium primum: Sergium, ut caneretur agnus Dei, instituisse.

**Introitus
Missæ.**

c. 3.

Kyrieleyson aliter apud Graecos quam apud Latinos canitur

Lib. 7. c. 63.

**Thurifera,
tio in Mis-
sa.**

c. 3. Ecclesi-
Hierach.

**Assertio sa-
crafficij Mis-
sa.**

Ego uero inter iam memoratos ritus, quosdam etiam ab Apostolis traditos, et à pontificibus confirmatos, auctos, aut in aliam formam potius redactos, quam institutos fuisse crediderim. Primum enim in ipso Ecclesiæ principio, ex Apostolica institutione, exordium Missæ à lectione Psalmorum fuit, ut Dionysius in Ecclesiastica Hierarchya testatur. Deinde à Cœlestino ordinatum est, ut Psalmi ante sacrificium Antiphonatim ab omnibus canerentur. Postea ex institutione Gregorij, loco integri Psalmi desumptus est unus uersiculus, Missæ celebrandæ accommodus, à Clero tantum (non ut antea integri Psalmi à toto populo) decantandus: quem nunc Introitum uocat Ecclesia. Sic & supplicatio Kyrieleyson, non à Gregorio primum introducta est, ut quæ in officio Missæ ante Basilium instituta, & tempore Basilij & Ioannis Chrysostomi in usu fuit, ut eorum Liturgiæ docent. Cæterum quod Græcorum more nouies Kyrieleyson à toto populo replicatum fuit, nec in medio ternario uariatum: apud Latinos ita mutatum est, ut inter primum & extremum ternarium Kyrieleyson, medius ternarius Christeeleyson proferatur, & à Clericis tantum dicatur, & à populo respondeatur, ut Gregorius in Registro suo testatur, Qui ad Ioannem Episcopum Syracusanum scribens. Kyrieleyson autem, inquit, nos neque diximus neque dicimus, sicut à Græcis dicitur: Quia in Græcis simul omnes dicunt, apud nos autem à Clericis dicitur, à populo respondeatur: & totidem uicibus etiā Christeeleyson dicitur, quod apud Græcos nullo modo dicitur. In quotidianis autem Missis alia quæ dici solent tacemus, tātummodo Kyrieleyson & Christeeleyson dicimus, ut in his deprecationis uocibus paucis diutius occupentur, Hæc Gregorius. Simili modo commemorationes mortuorum in Missa, non à Pelagio cœpit, sed ab Apostolis instituta est, ut multis sanctorum patrum authoritatibus probatum est. Sic & thus Apostolorum temporibus officio Missæ adhibitum fuit, ut sacer Dionysius testatur his uerbis. Itaque pōtī ex quidem, ubi orationē sanctam super diuinum altare peregit, ex ipso incensum addolere incipiēs, omnem phani ambitum circuit. Iam igitur quod ad essentialia huius sacrificij Missæ sacrificij attinet, primū omnium uerum illud, plenum et diuinissimum sacrificium, ab haereticis huius temporis vindicandum erit, De uno enim hoc

hoc nostro sacrificio dicit, Immola Deo sacrificium laudis, et reddere altissimo uota tua. Item, Sacrificium laudis glorificabit me, et illuc uia est quae ostendam illi salutare meum. Salutare Dei Christus est, quem infantem Symeon, cum senex agnouisset in spiritu, eumque in ulnas sumpsisset. Nunc dimittis, inquit, domine seruum tuum, secundum uerbum tuum in pace, Quoniam uiderunt oculi mei salutare tuum. De hoc sacrificio Ireneus lib. 4. c. 52. natus ad hunc modum scribit. Christus, inquit, panem accipiens, & gratias agens dixit, Hoc est corpus meum: et calicem similiter, qui ex eadē creatura est, quae secundum nos est, sanguinem confessus est, & noui testamenti nouā docuit oblationē, quam Ecclesia ab Apostolis accipiens in uniuerso mundo offert Deo. De quo in XII. Prophetis Malachias sic Malach. 1. præsignificauit, Non est mihi uoluntas in uobis, dicit dominus omnipotens, & sacrificium non accipiam de manibus uestris: quoniam à solis ortu usq; ad occasum glorificatur nomen meum inter gentes, & in omnī loco incensum offertur nomini meo & sacrificium purum: quoniam magnum est nomē meum in gentibus, dicit dominus omnipotens. Et Alexander Papa primus, de hoc sacramento loquens, Crimina enim inquit, atque peccata oblatis his domino sacrificijs delentur, Idcirco & passio eius in his commemoranda est, qua redēpti sumus, et saepius recitanda, atque hæc domino offerenda, Talibus hostijs delectabit & placabitur dominus, & peccata dimittet ingentia: nihil enim in sacrificijs maius esse potest, quam corpus & sanguis Christi, nec ullā oblatio potior est: sed hæc omnes præcellit, quae pura conscientia Domino offerenda est, & pura mente sumenda, atque ab omnibus ueneranda: et si cut potior est cæteris, ita potius excoli & uenerari debet. Alia autem sacrificia ueteris testamenti, quae in umbra futuri offerebantur, hoc ipso adueniente, omnia cuacuata sunt, quod & Psalmus pronunciauit. Non accipiam, inquit, de manu tua uitulos, neque de gregibus tuis hircos, Vnde quae ante manifestationem noui testamenti licite fiebant sacrificia, succedente sacrificio uero: quod ex ipsa uera & unitus sacerdotis uictima, hoc est, effuso Christi sanguine, ministratur, amplius fieri non possunt. Similiter & sacrificia gentilium, ubiunque ea exerceri constiterit, omnibus modis cum suis cultoribus abiicienda erunt. Nam soli Deo uero sacrificandum est, cui uni seruitus religionis debetur, quae uno nomine Latræ græce appellat. Non quod Deus seruitijs nostris indiget, Scriptum est enim, Dux domino Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges: sed quod etiam in his, uel acceptandis, uel reprobandis, uel percipiendis, non nisi hominibus consulat: nobis enim prodest colere Deum, non ipsi Deo. Alia sacrificia quae non de Deo uero, Impia sacrificia Dæmonijs oblata. sed idolis & diis falsis & creaturis fiunt, idolatriæ sunt et noxiæ superstitiones: Nimis Latræ cultus Deo soli debitus, impie per sacrificia creaturis adeoque dæmonijs exhibitus. Omnes enim dij gentium Dæmonia, ut inquit Psalmus, & Apostolus Paulus. Sed quae immolant Psal. 95. 1. Corinth. 10.

C in

gentes

gentes, dæmonijs et nō Deo immolant, nolo autē uos socios fieri dæmoniorum. Recte igitur & hoc genus sacrificiorum cum suis cultoribus exterminabitur. De illis siquidem dictum est, sacrificans dijs eradicabitur nisi soli Deo. Et recte Dominus in Euangelio, qui me negaverit, & ego eum negabo. Et alio in loco, indignatio & ira diuina minatur dicens, Illis fudistis libamina, & illis imposuistis sacrificia, super hæc nō indignabor: dicit Dominus. Ad hunc modū ueterū Conclia nō solū gentilium sacrificia reprobarūt, sed condignā etiā pœnitentiā sacrificantibus pro qualitate delicti iniunxerūt, ut Marcellini Papæ

*Exod. 22.
Matth. 10.
Ezai. 57.*

*Pœnitentia
de illicitis
sacrificijs:*

*Ancyr. Con-
cil. c. 1,2,3,4.
S. 7.9.*

*Falsa dog-
mata noua-
rum sectar-
um de
Missa.*

Malach. 1.

*Oblatio
mundu Eu-
charistia
est.
Sacrificiū
Melchise-
dech.
Hebre. 7.
Gene. 14.*

*Augu. lib. 17.
de ciuitate Dei*

*c. 20.
Eccles. 2.*

condemnatio probat, & multi Ancyranii Concilij, ea de re æditi Canonis testantur. Deinde falsa de hoc sacrificio dogmata condemnanda erūt, Cuiusmodi ferè sunt, Missam nō esse institutā à Christo, Missam nō esse sacrificiū, Missam nihil prodesse defunctis, Non esse optū bonū, Non esse uino aquā in sacrificio Missæ cōmisdendā, et si qua sunt similia: In quorū locū uera et Catholica restituenda erunt. Missam igitur esse sacrificiū, primū Malachiæ Prophetæ uaticinio (ut supra ex Irenæo quoq; recitatū est) cōprobatur. Is nanq; predicēs abrogatiōes ueteris legis, ad hunc modū loquitur. Non est mihi uoluntas in uobis, dicit Dominus exercitū, et munus non suscipiā de manu uestra. Ab ortu enim solis usq; ad occasum, magnū est nomē niēū in gentibus, et in omni loco sacrificatur & offertur nomini meo oblatio munda, quia magnū est nomē meū in gentibus. His Prophetæ uerbis repudiantur sacrificia ueteris legis, & illis aliud sacrificiū subrogatur: munda uidelet oblatio, in omni loco offerenda. Hæc nimirū est Eucharistia, neq; enim alia ex se mūda est, neq; alia in omni loco offertur, quam Eucharistia: quæ à tota Ecclesia, per uniuersum orbem diffusa, per sacerdotes Deo in Missa offertur. Idem quoq; sacrificiū, per sacrificiū Melchisedech sacerdotis, figuratū est, ut apertissimè docet Paulus, qui et ex eo colligit, melius esse sacerdotiū nouę legis quam ueteris. De Melchisedech enim scriptura exprimit, Quod panem & uinū obtulerit: Per oblationē autē panis & uini nullū aliud sacrificiū repræsentari potest, quam Eucharistia, in qua et panis et uinū sacrificat, id est, subspecie panis et uini, caro et sanguis Christi, adeoq; totus ipse offert Deo patri, ut illic fuerit figura, in nouo autē testamento sacrificij ueritas. Quam sententia Cyprianus, Damascenus, et alij Ecclesiæ doctores, iam olim docuerunt et approbarūt. Inter omnes autē id apertissimè confirmat Augustinus. Participē autē, inquit, fieri mensæ illius, ipsum est incipere habere uitā. Nam et in alio libro qui uocatur Ecclesiastes, ait, Nō est bonū homini, nisi quod manducabit & biberit. Quid credibilius dicere intelligitur, quam quod ad participationē mensē huius pertinet: quam et sacerdos ipse, mediator testamēti noui, exhibet secundū ordinē Melchisedech, de corpore et sanguine suo. Id enim sacrificium, successit omnibus illis sacrificijs ueteris testamēti, quæ immolabātur in umbra futuri, propter quod

quod illā etiā uocem in Psalmo tricesimo nono, eiusdē mediatoris per Prophetam loquentis agnoscimus, Sacrificū et oblationē noluisti, cor ^{Psal. 39.}
pus autē perfecisti mihi, Quia pro illis omnibus sacrificijs & oblationi
bus corpus eius offertur, & participantibus ministratur. Cæterum ^{De quo sa-}
sacrificium hoc loco accipimus, non illam oblationem uisibilem, qua ^{cificio hic}
Christus semel seipsum in cruce obtulit moriens, quæ ut semel tantum ^{loquimur.}
facta est, ita posthac nunque fieri: Christus enim resurgens, amplius non ^{Ephe. 5.}
moritur, nec mors illi ultra dominabitur, nec habet necessitatem quo-
tidie, quēadmodū sacerdotes, primū pro suis delictis hostias offerre, ^{Ro. 6.}
deinde pro populi, ut inquit Paulus. Hoc enim fecit semel scipsum offe- ^{Hebre. 7.}
rendo. Item, Quemadmodū statutū est hominibus semel mori, post ^{Hebre. 9.}
hoc autē iudiciū, sic & Christus semel oblatus est ad exharienda pec-
cata. Nec est opus ut sæpe offerat semetipsum, alioqui oporteret eū fre- ^{Oblatio In-}
querenter pati: Sed de illa oblatiōe loquimur, quæ sine dolore, angustia, cruenta.
et morte fit, Quā Grego. Nazianzenus incruentā appellat. Actale qui- ^{Sacrificiū}
dē sacrificium sacerdos in persona Ecclesiae quotidie offert in Missa, re- ^{Repræsen-}
presentās deo patri oblationē factā per filiū in ara crucis, in hac Christi ^{tatiuum.}
nō moritur, sed fit quædā Christi mortis niemoria, & de hoc sacrificio
loquitur Ioan. Chryso. Et quia semel, inquit, oblata est illa hostia, ob ^{Chryso. in Epist.}
lata est in Sanctas an̄torum, hoc autē sacrificium exemplar est illius, id ^{stola ad Hebre.}
ipsum semper offerimus: nec nunc quidē alium agnum, crastina aliū: ^{Homil. 17.}
sed semper id ipsum, proinde unum est hoc. Et subdit, P̄otifex autē ille
noster est, qui hostiā mundantē nos obtulit, ipsam offerimus & nunc
quæ tunc, oblata quidē consumi nō potest. Itaque Clemens, Dionysius,
Basilius, Chrysostomus, Cyprianus, Augustinus, Hieronymus, Gre-
gorius, Ambrosius, & alij sancti patres sacrificiū appellant: ac tale qui-
dē, in quo Christus ipse pro peccatis nostris, & ad commemorationē
mortis suæ offertur. Quam sententiā sacra quoque Concilia confirmāt.
Quæ & ipsa Missam sacrificiū appellat, ut Toletan. XI. Tolat XII. An- ^{Tole. II. c. 14.}
tissiodorens, Lateranense, &c. Illud quoque dogma de eodem sacri- ^{Ephesinum pri-}
ficio restituendum erit, Quod & ipsum Catholicū est, Missam offerri ^{mum in Epistola ad Nestorū.}
pro peccatis uiuorum et mortuorum: et non solum sacerdoti, sed etiā alijs ^{Antiph. c. 8.}
uiuis et mortuis prodesse. Ac primū quidem hæc sententia, Pauli testi- ^{Oblatio}
monio confirmatur. Ita enim inquit, Omnis pontifex ex hominibus ^{pro uiuis et}
assumptus, pro hominibus constituitur in his quæ sunt ad Deum, ut ^{mortuis.}
offerat dona & sacrificia pro peccatis: qui condolere possit his, qui ig-
norant & errant, quoniam circumdatus est infirmitate, & propterea
debet quemadmodū pro populo, ita etiā pro semetipso offerre pro
peccatis. Deinde usus & consuetudo Ecclesiae, quam & ab Apostolis
ipsis recepit, & in hoc sacrificio semper obseruauit, eandem sententiam
corroborat, ut Chrysostomus testatur, his uerbis. Nō temere ab Apo- ^{Chryso. homi-}
stolis hæc sancta fuerunt, ut in tremēdis mysterijs defunctorum aga- ^{lia 69. ad pos-}
tur commemoratio. Sciunt enim illis inde multum posse contingere ^{pulsa.}

lucrū, utilitatē multā. Cum enim totus cōstiterit populus extensis manib⁹, sacerdotalis plenitudo, et tremendum proponatur sacrificium, Quō Deū nō exorabimus, pro his deprecātes. Et Augustinus in Ma-

z. Mach. 12.
Augu. de cura
pro mortuis.
ag. c. 1.

chabæorū (inquit) librī legimus oblatū pro mortuis sacrificiū. Sed et si nūlq; in scripturis ueteribus omnino legeret, nō parua hac consuetudine clare authoritas, ubi in precib⁹ sacerdotis, quæ domino Deo ad eius altare fundunt, locum suū etiam habet commemoratio mortuorū.

Ibid. c. 4. Et post pauca, Non sunt, inquit, prætermittēdæ supplicationes pro spiritibus mortuorū, quas faciendas pro omnibus in Christiana societate defunctis, etiā tacitis nominibus quoruncq;, sub generali commemoratione suscepit Ecclesia; ut quibus ad ista defunctorū parētes, aut filii, aut quicunq; cognati uel amici, ab una eis exhibeat matre communī. Idem ante illos, Clemens S. Petri discipulus et successor, cōfirmat: qui inter cetera mortuos sepeliendos esse docet, diligenter corū exequias per agendas, orandumq; pro eis, & eleemosynas dandas. Addo quod in

In sacrificio
pro mortu
is orare s̄e,
per consue
tum in Eccl.
Hiear
chia. c. 7.

sacra Missa, semper in Catholica Ecclesia pro mortuis orationes et supplicatiōes factae sunt: ut forma Missæ, nō solū qua hodie in Ecclesia utimur, sed etiā quæ tēpore Apostolorū, ac deinde subsequentibus tēporibus in usu fuit, et ad nos usq; peruenit, plane demonstrat. Quod et ex Ecclesia fuit. Liturgia Dionysij cognoscere licet: in qua sacerdos Deū orat, ut mortuo quæcunq; ex humana infirmitate cōmissa sūt peccata remittat, cum deq; in luce ac regione uiuorū constitutat, in sinibus Abrahæ, Isaac et Jacob. Et quo quidē loco dolor, tristitia, et gemitus aufugiūt procul, præsertim cū diuina maiestas sua benignitate despicerē maculas cōsuerit.

3. Reg. 8.
Chryso. in C. a.
etene Missa.

quas uitio humanæ imbecillitatis suscepérunt mortui: quippe cū diuina clamet historia, neminē à sordibus impollutū reperiri. In Liturgia Io. Chrysostomi, sacerdos ad hūc modū pro mortuis orat, S. Ioan. Prophetæ præcursoris et baptistæ, sancti huius cuius et memoriam peragimus, et omniū sanctorū tuorū supplicationib⁹, respice nos Deus, et me mēto omniū dormientiū, in spe resurrectiōis uitæ æternæ et requiescere eos facito, ubi uideſt lumē uultus tui. Licet autē oblatio pro mortuis facta, nō omnibus proficit, tamē pro omnibus facienda est. Nā ut Aug. refert, quorūdā uita tā bona est, ut post mortē nulla supplicatiōe indigēat: In qua cōditiōe sunt Apostoli et sancti Dei Martyres. Aliorū uita tā mala est, ut nulla eis oratio uel oblatio post mortē proficit: Quales sūt de quibus dicit, Quoniā regnū Dei nō possidebūt. Alij mediū quēdā uiuēdi modū habēt, nō tam bonū, ut istis post mortē nō indigeat: nec tā malū, ut hec ipsis nō profint: Quales sunt qui pœnitētes in fide et cōfessiōe Christi obdormiūt, nec dū satis à reliquijs peccatorū purgati, quos per ignē aliquē purgatoriū expiari oportet. Pro his igit omnib⁹, si in signo fidei dececerint, orādū est, et si nō omnib⁹ p̄fit oratio. Quū n. sa-

1. Corinth. 6.

crificia siue altaris siue quarūcūq; eleemosynarū pro baptizatis defunctis omnib⁹ offerūt, pro ualde bonis gratiarū actiōes sūt, pro nō ualde malis

Quibus
prodest
Oratio pro
defunctis
in Missa.

malis propiciations sunt, pro ualde malis, etiam si nulla sunt adiumenta mortuorum, qualescumque tamen uiuorum consolationes sunt. Hæc Aug. Et insuper Liturgia Chrysostomi indicat, ueteres in Missa etiā pro Prophetis, Apostolis, Euangelistis, alijsq; sanctis mortuis oblationem fecisse. Ita enim in ea orat sacerdos, Præterea offerimus tibi rationalem hunc cultum, pro in fide requiescentibus Patribus, Patriarchis, Prophetis, Apostolis, Euangelistis, Martyribus, Confessoribus, continentibus, & omni spiritu in fide perfecta: præcipue pro sanctissima, immaculata, superbenedicta domina nostra genitrix Dei semperq; uirgine Maria. Fit itaq; gemina adhuc hodie dormientium memoria in sacris Missæ: Altera, sanctorum scilicet beatè cum Christo uiuentium: Altera, in Christo pie dormientium, sed qui plenam quietem nondum sunt assequuti. Sed et præter hanc duplicatam defunctorum memoriam, Ambrosius Pelargus, uir sacrarum literarum absolute doctus, in annotationibus ad Liturgia Chrysostomi, quā ipse in latinam Pelargus. linguā uertit, aliā memoriam habuisse ueteres ῥωποντῶν affirmat, Ac ip̄s i. uiuorum sam quoq; eandem duplicatam: alteram fortasse (ut ipse inquit) bonoru, ut se ipsis meliores euaderent: alterā malorū, ut resipiscerent. Hic additur aliud dogma, quod & ipsum aduersus haereticos nostri temporis restituendum erit, uidelicet Missam esse opus bonū. Est enim sacrificium quod offertur, pro peccatis uiuorū & mortuorū, iuxta illud Pauli. Omnis pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur, in ijs quæ sunt ad Deum, ut offerat dona & sacrificia pro peccatis. Est autem opus bonum, quod ei qui facit affert salutem. Dubiū igitur nō est, Missam (sirite fiat) & ipsi sacerdoti celebranti, et cæteris tam uiuis quam defunctis, ad remissionē peccatorū & salutem æternā consequendam, conferre, ut iam dictum est: & clarius ex eo quod supra ex Epistola Alexandri recitauimus, probatur. Immo & orationes, in sacrificio Missæ, factæ, prosunt ad consequenda etiam temporalis uitæ necessaria, ut sanitatem corporis, opes ad uitę sustentationē necessarias etc. Quod non solum forma orationum, quas pro impetratiōne huiusmodi rerum hodie in Missa fundunt sacerdotes: sed ueterū etiam Liturgiæ, ut Basilij & Chrysostomi, aperte docent. Quibus etiam consonat quod Christus promittit, Deum quicquid in nomine suo petierimus, sa nobis daturū. Quodcumq; inquit, petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciā. Item, Petete, & dabitur uobis. Item, Omnis qui petit, accipit: & qui quærit, inuenit, & pulsanti aperietur. Item, Omnia quæcumq; orātes petitis, credite, quia accipietis. Jacob in Mesopotamiā profectus, dominū orasse legitur, ut prosperam faceret uiam, et per egrinatio nē. Ezechias Rex, pro recuperanda corporis sanitatem Dominū orauit, & exaudiitus est. Oratio Salomonis pro consequendis uitæ necessariis talis fuit, Ut ipse in Proverbijs tradit. Mendicitatem ne dederis mihi, tribuit tantū uictui meo necessaria. Quid igitur impedit cur non idem